
 

 

中央储备粮河源直属库有限公司仓储扩建项目施工总承包 

（项目编号：JG2024-2652） 

答疑纪要 

致各投标人： 

就中央储备粮河源直属库有限公司仓储扩建项目施工总承包（项目编号：

JG2024-2652）相关问题回复如下： 

 

问题 1：第八章投标格式表（p203）（二）近年财务状况表为 2018 年、2019 年、

2020 年财务状况表与（P17）招标须知前附表 3.52 近年财务状况的年份要求是

2021 年度至 2023 年度时间不一致。请贵司明确应该按哪那个年份？ 

回复 1：以“第二章投标人须知前附表”为准。 

 

问题 2：第八章投标格式表（p211)未受到相关部门处罚承诺书中自 2018 年的时

间与（P10）附件一：投标人声明中近五年内（自 2019 年 1 月 1 日至今）时间

不一致。请贵司明确应该按哪那个年份。 

回复 2：以“招标公告附件一：投标人声明”为准。 

 

问题 3：招标文件 P48（1）（2）得分项，招标人“完成过”和“具有”具体有

何差别，“具有”是指的还未完工的业绩吗，请明确？ 



 

回复 3：“完成过”的业绩指已竣工验收合格的业绩，“具有”的业绩是指已竣工

或正在施工的业绩。 

 

问题 4：招标文件 P48，类似工艺结构只能为钢筋混凝土圆筒形仓库吗，还是类

似形状仓库也可以满足，请明确？ 

 



回复 4：按招标文件要求执行。 

 

问题 5： 1.招标文件规定项目管理组织机构人员提供身份证、注册证书（如有要

求）、执业资格证（如有要求）及由社保机构出具的在投标单位缴纳社保的证明

材料，社保时段为投标文件递交截止日前半年时间内连续不少于 3 个月。；根据

住建部颁发的《住房城乡建设部关于印发《建筑业企业资质管理规定和资质标准

实施意见》的通知》（建市【2015】20 号）文件，第五章“监督管理”下，第三

十八条“企业主要人员”，第 11 款中明确约定“上级公司、子公司、事业单位、

人力资源服务机构等其他单位缴纳或个人缴纳社会保险均不予认定，分公司缴纳

的社会保险可以予以认定。”关于分公司社保予以认定的证明文件查询网址：住

房城乡建设部关于印发《建筑业企业资质管理规定和资质标准实施意见》的通知

_2015 年 第  15 号 国 务 院 公 报 _ 中 国 政 府 网

(www.gov.cn)http://www.gov.cn/gongbao/content/2015/content_2868873.htm 

 



 

请问缴纳单位为企业分公司的社保证明材料是否为满足本项目资格要求的社保

材料？ 

回复 5：可以提供分公司社保证明材料。 

 

问题 6：招标文件要求的加盖公章、法人章和法人签字的扫描件是否可以在相应

位置加盖电子公章及电子法人章? 

回复 6：按招标文件要求执行。 

 

问题 7：招标文件 P18 要求的法定代表人、代理人签字或加盖电子印章的应手

签后扫描上传，是否可以用加盖电子公章及电子法人章代替手签？ 

 

回复 7：按招标文件要求执行。 

 

问题 8：招标文件 P212，投标人承诺书中的项目编号是指的什么编号？ 



 

回复 8：见广州公共资源交易中心数字交易平台，项目编号为 JG2024-2652。 

 

问题 9：本项目名称是中央储备粮河源直属库有限公司仓储扩建项目施工总承包

还是中央储备粮河源直属库有限公司仓储扩建项目，请明确。 

回复 9：项目名称为中央储备粮河源直属库有限公司仓储扩建项目施工总承包。 

 

问题 10：技术响应附表是否指技术偏离表，请明确。 

回复 10：技术响应附表指技术偏离表。 

 

问题 11：2024 年 7 月 1 日至 2025 年 12 月 3 日为 521 日历天，与招标文件“项

目计划工期：520 日历天”不一致，请明确。 

回复 11：以招标文件计划工期 520 日历天为准。 

 

问题 12：危大表和危大管理措施和危大方案放在标书哪个位置，请明确。 

回复 12：投标人自行安排。 

 

问题 13：能否提供图纸和地质勘察资料，请明确。 

回复 13：按招标文件要求，投标人完成广州公共资源交易中心网上投标登记手

续后，应在投标登记截止时间前联系本项目招标代理机构获取招标文件（含图纸

及技术资料）。 

 



问题 14：招标资料中所提供的招标清单为 excel 版本，其中多个单位工程同名。

导致投标人不能将图纸工程量与招标工程量匹配核对。请问是否能提供准确单位

工程名称的 COS 版本招标清单？ 

回复 14：已在招标文件（含图纸及技术资料）中提供 COS 版本工程量清单。 

 

问题 15：招标文件 P32 页及 P137 页中均有将电线电缆纳入可调价材料范围的

意思表述，但 P138 页合同条款 12.1 条中价格波动只包含“钢材、水泥、混凝

土”。请问 P138 页合同条款 12.1 条中是否应该在“钢材、水泥、混凝土”后补

充“电缆材料（电线、电缆）”？ 

回复 15： 电缆材料（电线、电缆）价格调整适用《通用合同条款 》11.1 中约

定的第 3 种方式“其他价格调整方式”。 

 

问题 16：招标文件中未将“绿色施工安全防护措施费”明确为不可竞争费，请

问是否将“绿色施工安全防护措施费列为不可竞争费？如是，请明确金额。 

回复 16：“绿色施工安全防护措施费”为不可竞争费，此不可竞争是指费率不可

竞争，投标报价时费率应按照广东省相关文件要求费率进行报价。 

 

问题 17：建筑结构图中浅圆仓无降破碎大样及预埋件图，是否需设置降破碎系

统 

回复 17： 设备不在本次招标范围之内。 

 

问题 18：浅圆仓结构图 JG-4-1-02~ JG-4-1-21,各个图中右下角浅圆仓编号及位

置示意图的仓编号与建筑图中浅圆仓编号不相符，是否以建筑图的仓编号为准。 

 



 

回复 18：浅圆仓编号以建筑图为准。  

 

问题 19：浅圆仓结构图 JG-4-1-13，图中 1 轴交 B 轴结构图标有仅 HY51 仓设

置仓壁扶壁柱，而建筑图中无标注有仓壁扶壁柱，是否以结构图为准。 

 

回复 19： 以结构图为准。  

 

 

问题 20：园区内是否可以设置临建办公区、生活区等设施？ 

回复 20：在本次施工范围的场地内不可以布置生活区、可以布置办公区 。  

 

问题 21：招标文件 22 页“投标人须知前附表 10 需要补充的其他内容（6）投标

人须在投标文件中承诺按招标人要求在备选名单中选择材料供应商。”此处要求

的提供承诺是否是招标文件 195 页投标函中“9．我方承诺，本项目的防水工程

材料及施工、仓顶保温材料及施工、涂料及施工、防腐材料及施工、挡粮门及施



工、仓房用门窗及施工、灭火器等产品按招标人要求在提供的集中采购备选名单

中选择材料供应商。具体采购程序按招标人要求执行。”不需要在单独提供其他

的承诺文件？ 

回复 21：按招标文件要求承诺即可。 

 

问题 22：招标文件 32 页“3.2.17 不平衡报价的处理合同执行期间发现报价中

有严重不平衡报价的项目（投标文件所报综合单价超过控制价的综合单价 15%

的项目），招标人认为是属于不平衡报价的，有权将合同价款予以调整。调整方

法：按中标价与控制价的下浮率进行计算确定。”目前提供的招标文件中并无控

制价明细，请招标人提供控制价明细以便于投标人对复核是否存在不平衡报价。 

回复 22：此条款适用于合同执行期间，招标阶段以目前提供的工程量清单报价

即可。 

 

问题 23：招标文件 200 页投标文件商务部分“四、合同条款响应表”要求投标

人必须对应招标文件的合同条款逐条应答并按要求填写。若投标人完全响应招标

文件的所有合同条款能否直接在第 1 行合同条款列，中描述“完全响应招标文件

的所有合同条款”在第 1 行完全响应”列中标注“○”即可？ 

回复 23：投标人自行考量。 

 

问题 24：招标文件 225 页投标文件商务部分十、已标价工程量清单中描述“三、

综合单价分析表：在投标时应提供可编辑的电子版形式，不需要纸质打印。”本

项目为电子标，无法提供可编辑的格式，是否在商务标文件中提供 pdf 版本等待

中标后提供对应可编辑及打印版？ 

回复 24：投标人可在投标时提供电子标版本文件，中标后另行提供可编辑版本。 

 

问题 25：目前业主提供的清单 cos 文件中基坑支护工程措施费中的“专家论证、

自行深化设计等完成合同文件规定的所有责任及义务所需费用”已填有单价为

5000 元，此项价格是否不允许修改？ 

回复 25：投标人自行考量。 

 



问题 26：目前业主提供的清单中，挡土墙部分第 5 和 6 项全粘结型锚杆(锚索)

项目特征描述锚杆钢筋直径分别是 22 和 25 与图纸 32 不符，建议招标人修改 

回复 26：以图纸 32 为准。 

 

问题 27：请问承包人是否可以在本次施工范围的场地内合理布置生活区与办公

区？ 

回复 27：在本次施工范围的场地内不可以布置生活区、可以布置办公区 。 

 

问题 28：专用合同条款 12.4.1 关于付款周期的约定“工程全部完工，并经有关

部门验收合格后，工程款付至合同金额扣除暂列金额后的 85%。经中国储备粮

管理集团有限公司委派的跟踪审计机构完成工程结算和财务决算后，付至审定金

额的 97%，承包人须在发包人付款前提供审定金额 100%的增值税专用发票。”

存在虚开发票被税务稽查的风险，建议修改为“工程全部完工，并经有关部门验

收合格后，工程款付至合同金额扣除暂列金额后的 85%。经中国储备粮管理集

团有限公司委派的跟踪审计机构完成工程结算和财务决算后，付至审定金额的 

97%，承包人须在发包人付款前提供与付款金额相等的增值税专用发票。” 

回复 28：以招标文件为准。 

 

问题 29：提升搭（含汽车接收站）-建筑工程中的总价措施费有清单开项“1、防

台、防疫费等 2、完成合同文件规定的所有责任及义务所需费用 3、配合第三方

可能发生的搬运、安装、调试等相关费用 4、其他（投标人认为上述未包括的将

来施工中可能会发生的施工措施费）”而可竞争总价措施费中的措施费中也有此

四项开项，是否存在重复？投标人应如何报价？ 

回复 29：投标单位结合项目情况自行报价，结算不做调整。  

 

问题 30：浅圆仓建筑工程 HY46 仓-HY56 仓的措施费中，栏板措施清单项的单

位为 m³，是否有误？建议修改为㎡。 

回复 30：按立方米。  

 




